óFis.  SS

MINI&1 1tiO DA EDUCAÇÃO
FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PREGÃO ELETRDNICOPARA REGISTRO DE PREÇOS N" 052016
PROCESSO ADMINISTRATIVO ]i° 2303"0317112015-93

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.° 20/2016

O FUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE,
Autarquia Federal vinculada ao Ministério da Educação - MEC, criada pela Lei n.°
5.537/68 de 21 de novembro de 1968, com as alterações introduzidas pelo Decreto-Lei
n.° 872/69, com sede e foro na Capital da República, em sede no Setor Bancário Sul -
Quadra 02 - Bloco "F", na cidade de &asíUa/DF, inscrita no C.N.P.JJMF sob o n.°
00378257/0001-81, neste ato representado pelo Presidente, o Sr. GASTÃO DIAS
VIEIRA, brasileiro, portador da Carteira de Identidade n.° 007927 SSP/MA, CPF n°
011.965333-00, nomeado por meio da Portaria n.° 314, de 5 de abril de 2016 da Casa
Civil da Presidência da República, publicada no D.O.0 de 06/04/2016, no uso da
atribuição que lhe confere o Artigo 15, do Anexo 1 do Decreto n.° 7.691, de 02 de março
de 2012, publicado no D.O.0 de 02/03/2012, que aprova a estrutura regimental do
FNDE, considerando a homologação da licitação na modalidade de pregão, na forma
eletrônica, para REGISTRO DE PREÇOS a° 0512016, em 24/08/2016, processo
administrativo n.° 23034.003171/2015-93, RESOLVE registrar os preços da empresa
indicada e qualificada nesta ATA }  de suttdo com a classificação por ela alcançada e nas
quantidades cotadas, atendendo as condições previstas no Edital, sujeitando-se as partes
às normas constantes na Lei n." 8.666, de 21 de junho de 1993 e suas alterações e no
Decreto n ° 7.892, de 23 de jwieico de 2013 (ahesado pelo Decreto n.° 8.250, de 23 de
maio de 2014), e em conf rmìdade com as disposições a seguir.

1.1. A presente Ata tem por objeto o Registro de Preços para a eventual aquisição de
brinquedos para área externa em atendimento as entidades educacionais das redes
públicas de ensino nos Estados, Distrito Federal e Municípios, conforme as
especificações, quantidades estimadas e condições constantes Termo de Referência,
Anexo 1 do Edital de Pregoo Eletrônico n.° 05/2016, que é parte integrante desta Ata,
assim como a proposta vencedorim, dependentemente de transcrição.

1.2. A existência de preços regidos não obriga a Administração a firmar as
coniratações que deles poderão advir, facultando-se a realização de licitação específica
pia contratação pretendida.

2.1. © preço regam, as especificações do objeto, a quantidade e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

El
UN 	230 	{ w, rios.) 1 	x$ 3asszo oo

6 Qsra2li*ns• - li?'! 392 $290,00 A$ u3.680,00

7 1 Gsnstwm3Is0 UM 510 R$ 2" 05113.901.40

9
Gula doa~ KIT 305 AS 485,00 0$ 244.925,00

10 VÕlSI ittzW Kfl 446 AS 7*00 0$ 343.420,00

16 Tfll Isdico UM $97 0$ t504100 R$ 897.8800

21 Gola 	agiS KJT 3.402 $5425,00 0$ 1.445.850,00

22 V~~ trr 3.084 AS 688,00 0$ 2.121.792,00

26 &consor

O4B1E

UM 434 0$ 790,00 0$ 342.860,00

28 TM4tá&o UM 150 R$IÀOQ,W 0$ 210.,00

30 ~2k~ UM 253 r$297,55  AS 49.9801 15

31 Osç'*3 lups UM 3*9 0$ 2620 0$ 101.918,00

Gc4s d~m lar 308 0$ 455.00 AS 140. 140)

34 LOII KIT 283 0$ 749,00 0$ 21L96700

40 TSI lflo

MWfl

UM 323 0$ 1.000,00 0$ 323,00

42 0W5DJT* 2 lugn UM 742 AS 180.00 0$ 133360,00

43 0S0nt 3 lnrs UM 1.028 0$ 220,00 AS 226460,00

44 BSqI** ~ KTT 1.072 AS 3*00 oS 343.04400

45 nr 1.211 p5 399,24 i$ 483.479,64

46 É 	V41Oi 	l KTr 907 0$ 58S00 AS 530.595,00

47 c~abo~ UM 368 AS 1.967,00 AS 723.356,00

52 T~~ T~~

SUL

UM 333 AS 1.200,00 AS 399.600,00

Gfr*scsM)3 13)1 $72 0$ 749,40 0$ 428.885.60

54 Ga.2 lops UM 56$ AS 2mw oS 113.,00

55 Gsgous 3 Lnts UM 736 0$ 25400 0$ 1a00

56 BeØ Mi6$ XIT 793 AS Zo,1» AS 217.5SW)0_J

57
Gola oS 386,50 os 840.1*00

$3 V6wsfwfl 1(1? 698 05665.00 05464.170,00

$606.600,00

R$ 12.326.857,79

11

MiNISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
MUNDO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO DÁ EDUCAÇÃO

PREGÃO EIXIRÓNICO PARÁ REGISTRO DE PREÇOS N' 0512016
PROCESSO ADMINISTRATIVO N' 23034.0031712015-93

/@

o
\jtubr,ca

2.2. 	O(s) Ibinecedor(es) classificados são os que seguent

2

s
rmt 	n tnvctçlo

FUNDO
PR 	áY.B~~CoP 	flISTRO D$ PREÇOS N' *512016

P tOCESSQ A 	TIVO W 2303&003171/201"3

ro UF_Z

FIs.a-
o V

Cidadac Campo Grande UF. LIS CE?: 79.032-360

Telefone: (41) 30524$00 j  Fax: (41) 3052-8829

Endereço Blàt 	ex. lìclhçl o brinkaobiLcom.br

Representante: Valdemar A,bila

RG nP/ói$oExpadàk di. P. 720562-7 - 33P/PR CPF n.° 088.856.219-53

II 1 11 	 a. 	 ! i 	k aiàs-liq 	4 ] )~ . B 	:i ♦ .íl 	11. - 	9 	; ~ 	 P' 	1 11 	111

validade da Ata de (doze) meses, a Partir de

4.1. O compromisso de entrega etecução estará caracterizado mediante a assinaw.ra
do CONTRATO entre o FORNECEDOR REGISTRADO e a CONTRATANTE,
observadas as disposições  desta Ata de Registro de Preços e do Edital do Pregão
Eletrônico n'. 951^616.
4.2. A presente Ata implica em compromisso de fornecimento, após cumprir os
requisitos de publicidade, ficando o FORNECEDOR obrigado a atender todos os
pedidos eüOtUados d'ante sua valitde, dentro dos quantitativos estimados.
4.3. A eitrega do(s) ife (ns) devierúseer efetuada no prazo de até 90 (noventa) dias,
conforme descrito no Teto de Reg a — Anexo I do Edital, o qual será contado a
partir da assinatura do Contrato e da disponibilização dos endereços de entrega pela

5.1. No caso de desannpdniento total ou parcial de qualquer das obrigações
assumidas. nesta da de RegiSto de Preços e regras. do Controle de Qualidade, o Órgão
Gereneiadat podará, sem prejuízo da =~~ civil e criminal, e observado o
devido processo legal, aplicar ao FORNECEDOR REGISTRADO as seguintes sanções
administrativas, segundo a gravidade da falta cometida:

1- Adverblneia por €oltes leves, assim entendidas aquelas que não acarretem
prejuízos significadvosi

II- Malta morstbrte de 4,1 % (um dócimo por cento) a 0,5% (cinco décimos por
cento) por dia de atraso nyg strficado (cuja ,justificativa não seja acatada pelo
órgão G isdS) sobre o valor da parcela a que se refere a obrigação, até o
limite de 10 (dez) dias, após o qual a Administração poderá optar pela
manutenção da sanção ou cancelamento da Ata, com as penalidades daí
deeor~es;

0~ r

&1

/Ó UEEj>

MINsTÉRIO DA i»Uc*çÃo
FUNDOCIDNÃL DJLOXSENVQLVIMENTO DA EDUCAÇÃO 	Rubrica /

M~12  nósico PARA REGISTRO DE PR.EÇCS N' O&2016 	 -
*oc*sso ADMINISTt4UYO w r.3uo3maois-'s

III - Multa compenatóS de 5% (cinco por cento) a 10% (dez por cento),
calcuW, .sobe o 'valor total do pedido de fornecimento ao qual a irregularidade se
refam, no caso de inadirnplemento total da obrigação, ou, no caso de
inadiaplentento p~ de forma pttporcional * obrigação inadimplida

IV - Suspendo temporária de participar em licitação e impedimento de contratar
com a Mministração, - prazo não superior *2 (dois) anos;

V - Dalaraçio de kldoneitde para licitar ou contratar com a Administração
Pública, enquanto pa'durarem os motivos determinantes da punição ou até que
seja promovida a reabilitação perante a própria autoridade que aplicou a
penalidade, que má cmdida sempre que o FORNECEDOR REGISTRADO
ressarcir a Administração pelos prejuízos causados.

5.1.1. As sanções previstas no prece item não afastam eventuais outras sanções ou
medidas administrativa previstas im legislação aplicável.
5.12. A aplicação de qualquer das penalidades previstas realizar-se-á em processo
administrativo que assegurará o contraditório e a ampla defesa ao Fornecedor,
observando-se o pncedimeoto previsto na Lei n.° 9.666, de 1993, e subsidiariamente a
Lei 11? 9,784. dei 999.
5.13. A autoridade canpetenta, quando da aplicação  e dosimetria das sanções, levará
em consideração a gravidade e a recontcia da conduta do infrator, a suficiência à
reprimenda da infração, o ofrecimento de risco ao usuário, o dano causado, bem como
o caráter educativcilpedagáglco da pena, observados os princípios da razoabilidade e da
proporcionalidade-
5.1

.&
 As sanções decorrentes de fatos diversos serão consideradas independentes ente

si.
Lii. As sanções previstas nesta Seção aio se confundem com as sanções previstas no
Edital e no histnsntsto contratual.

6.1. 0 órgão Geiet~ ~ determinar à empresa. deteritora. do Registro de _____

se~ em dancordo o= as específic~ técnicas definidas no Termo de
Referéiicia (Anexo I de ~ Inelusive nos casos de substitalçao de marca ou modelo

• 1 expreiwa au tori~o ...

4~~w

6.11. Na Itipótose
reto~ a pw* de auto~ formal do FNDE, após a comprovaçÃo de regularidade
pelo Fornecedor.

II;'

•
• Registro de Preços se dará

nos c~ previstos no item 7 do Térmo de Refw~ (Anexo 1 do Edital).
6.3. As oondições ~ do flanecimento,  do produto ou pr~ de serviços, tias
co= os pr~ para en~ e recebimento do objeto, as obriga~ da Admín~ e
do úmwcedm regi~ ~w o demais condições do ajuste, encontram-se definidos
no Terino de Ptefeéricia- A~ I do Edital e no Termo de Compromisso — Encarte A
• 	•,'• 	• 	;

4

XO ue.
a
fl

MINWSIO DA SDVCAÇÃO 	 tf\ d>
SUNDO NACiONAL DI DFSENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO

PREGÃO EIsnôsJCO »*A REGISTRO DE PREÇOS  tr 05/2016 	 Ca

PROCESSO ADI4INI$flAlWO NO 23004.00311112015-93

7.1. 	Apublicaçao resumida Sesta Ata de Regisao dó Preços na imprensa oficial, que
é condioo indIspensívei para sua 4ckia4  será providenciada pelo Orgio Gerenciador
até o quinto dia útil do iSa seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo de 20
(vinte) dias daqyela data.

7.2. Para finneza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 02 (duas) vias
de igual teor, que, 4epoi9 de lida e achada em ordan, vai assinada pelas partes e
encasnhada cópia aos demais ôt*aos  pwtc4pawes (se houver).

BrasiIiiz 01 de

de 2016.

"e£ -
* VALDEMÃItA*HJA

Brink Mobil Equipamentos Educacionais
LTDA.

Fornecedor

2.

Nome: 	 1kÀ (a
CPF:

1W: &IOL-#'fl

RO.  5,.3Ü0. 632,

		2017-08-24T15:35:41-0300